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Ahlaki Dönüşümün Psikolojik ve Felsefi Temelleri: Gölge Arketipi ve Nefs 

Terbiyesi Perspektifinden Türk Kültürü 

Abdullah TÜRKMEN1 

Öz: Geleneksel değerlerin modern yaşamla çatıştığı kültürel dönüşüm dönemlerinde, bireylerin içsel ahlaki 

yönelimleri giderek daha fazla önem kazanmaktadır. Bu çalışma, Türk kültüründe ahlaki dönüşümün 

psikolojik ve felsefi temellerini incelemekte; bireyin içsel karanlık yönleriyle yüzleşme süreci olarak 

tanımlanan “gölge” arketipi ile tasavvufî nefs terbiyesi arasında kavramsal bir ilişki kurmayı amaçlamaktadır. 

Araştırma sorusu, bireylerin içsel çatışmalarla ve ahlaki karar anlarıyla nasıl başa çıktıkları ve bu sürecin 

kültürel metinler ile manevi öğretiler aracılığıyla nasıl şekillendiğidir. Çalışma, analitik psikoloji ile tasavvuf 

geleneği arasında özgün bir kuramsal köprü kurmayı hedeflemektedir. Araştırma, nitel araştırma deseniyle 

yapılandırılmıştır. Evreni, Türk kültürel dünyasında ahlaki öğretileri yansıtan klasik metinler ve çağdaş 

kültürel anlatılar oluşturmaktadır. Örneklem, amaca yönelik örnekleme yöntemiyle seçilmiş; Mevlânâ’nın 

Mesnevî’sinden hikmetli beyitler, halk anlatıları, bireysel dönüşüm temalı çağdaş edebi metinler ve kültürel 

temsiller araştırmaya dahil edilmiştir. Veriler doküman analizi yöntemiyle toplanmış; ardından tematik analiz 

süreciyle çözümlenmiştir. Analiz aşamasında, veriler anlam birimlerine ayrılmış; Jung’un arketip kuramı ve 

Mevlânâ’nın nefs terbiyesi anlayışı çerçevesinde yorumlayıcı bir yaklaşımla değerlendirilmiştir. Araştırma 

bulguları, Türk kültüründe ahlaki dönüşümün üç ana temada örüntülendiğini ortaya koymuştur: gölgeyle 

yüzleşme, pişmanlık ve arınma yoluyla yeniden doğuş, bireysel bütünlük arayışı. Bu temalar, bireyin ruhsal 

gelişiminde hem psikolojik hem de manevi boyutun birbirini tamamladığını göstermektedir. Çalışma, ahlaki 

dönüşümün bireysel deneyimle sınırlı kalmayıp kültürel simgeler, anlatılar ve manevi pratiklerle bütünleşen 

çok katmanlı bir yapı olduğunu ortaya koyarak; kültürel psikoloji, ahlak felsefesi ve psikoterapi literatürüne 

özgün bir kuramsal katkı sunmaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Ahlaki dönüşüm, Gölge arketipi, Nefs terbiyesi, Tematik analiz, Kültürel psikoloji 

 

Psychological and Philosophical Foundations of Moral Transformation: Turkish 

Culture Through the Lens of the Shadow Archetype and Nafs Discipline 

Abstract: In times of cultural transformation where traditional values conflict with modern life, individuals’ 

inner moral orientations gain increasing significance. This study examines the psychological and philosophical 

foundations of moral transformation within Turkish culture and aims to establish a conceptual relationship 

between Carl Jung’s “shadow” archetype, which symbolizes confrontation with the darker aspects of the self, 

and the Sufi concept of nafs purification (nefs terbiyesi). The central research question investigates how 

individuals cope with inner moral conflicts and pivotal moments of ethical decision-making, and how these 

processes are shaped through cultural narratives and spiritual teachings. The study seeks to construct an 

original theoretical bridge between analytical psychology and the Sufi tradition. The research was designed 

within a qualitative framework. The study universe comprises classical texts and contemporary cultural 

narratives that reflect moral teachings in the Turkish cultural context. The sample was determined through 

purposive sampling and includes selected didactic verses from Rumi’s Masnavi, folk narratives, modern 

literary texts centered on personal transformation, and symbolic cultural representations. Data were collected 

through document analysis and evaluated using thematic analysis. During the analysis phase, the data were 
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segmented into meaningful units and interpreted through a hermeneutic approach based on Jung’s archetypal 

theory and Rumi’s moral teachings on the self. Findings reveal that moral transformation in Turkish culture is 

patterned around three major themes: confrontation with the shadow, rebirth through remorse and purification, 

and the pursuit of individual integrity. These themes demonstrate the integration of both psychological and 

spiritual dimensions in personal development. The study concludes that moral transformation is a multilayered 

phenomenon that transcends individual experience and is deeply embedded in cultural symbols, narratives, 

and spiritual practices, offering a unique theoretical contribution to the fields of cultural psychology, moral 

philosophy, and psychotherapy. 

 

Keywords: Moral transformation, Shadow archetype, Nafs purification, Thematic analysis, Cultural 

psychology 

 

 

Giriş 

Günümüz toplumlarında gözlemlenen kültürel çözülme ve ahlaki karmaşa, bireylerin ruhsal 

yönelimlerini ve içsel etik pusulalarını yeniden değerlendirme ihtiyacını beraberinde getirmektedir 

(Baumeister & Exline, 2023; Kinnvall & Mitzen, 2020). Türk kültüründe, geleneksel değerlerin 

modern yaşam tarzlarıyla çatıştığı bu geçiş dönemlerinde, bireylerin yaşadığı içsel ahlaki gerilimler 

daha da belirgin hâle gelmiştir (Yılmaz & Akın, 2023; Volkan, 2021). Bu bağlamda, ahlaki dönüşüm 

yalnızca bireysel bir etik problem olarak değil; aynı zamanda kültürel, psikolojik ve felsefi bir mesele 

olarak ele alınmayı gerektirmektedir (Taylor, 2022; Ricoeur, 2005).Mevcut literatürde ahlaki gelişim 

kuramları (ör. Piaget, 1965; Kohlberg, 1984; Turiel, 2002) ağırlıklı olarak bilişsel gelişim bağlamında 

ele alınmakta; bireyin içsel çatışmalarla nasıl yüzleştiği, bastırılmış yönleriyle nasıl bir etik inşa süreci 

gerçekleştirdiği gibi psikodinamik boyutlar yeterince irdelenmemektedir. Ayrıca, kültürel psikoloji 

alanındaki çalışmaların çoğu Batı merkezli paradigmalarla sınırlı kalmakta; Türk kültürüne özgü 

ahlaki temsil sistemleri, semboller ve ruhsal dönüşüm pratikleri çoğunlukla göz ardı edilmektedir 

(Gülerce, 2020; Kitayama et al., 2021).Bu noktada bireyin etik yeniden doğuş sürecini hem psikolojik 

derinliği olan hem de kültürel olarak köklü söylem alanlarıyla ilişkilendirmek, alana bütüncül bir 

perspektif kazandıracaktır (Jung, 1968; Kaptanoğlu, 2024). Bu çalışma, Carl Gustav Jung’un “gölge” 

arketipi ile İslam düşüncesindeki “nefs terbiyesi” anlayışı arasındaki örtüşmeleri incelemekte; bu iki 

yaklaşımın Türk kültüründe ahlaki dönüşümün anlatımsal yapıları üzerindeki etkilerini ortaya 

koymayı amaçlamaktadır. Jung’un gölge arketipi, bireyin bastırdığı karanlık yönleriyle yüzleşmesini 

temsil ederken; tasavvufî nefs terbiyesi ise bu yönlerin dönüştürülerek ruhsal olgunluğa ulaşılmasını 

amaçlar (Jung, 1970; Nasr, 2006). Her iki sistem de bireyin içsel ahlaki gelişimini sembolik bir 

yolculuk olarak ele alır (Corbin, 2014; Hillman, 2021). Bu bağlamda çalışmanın temel araştırma 

sorusu şu şekilde yapılandırılmıştır: 

• Türk kültüründe ahlaki dönüşüm süreci, bireyin içsel çatışmalarıyla başa çıkma biçimleri 

bağlamında, psikolojik ve felsefi olarak nasıl açıklanabilir? 
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Bu ana soruyu destekleyen alt araştırma soruları ise şunlardır: 

• Jung’un “gölge” arketipi, bireyin ahlaki karar süreçlerinde ve içsel dönüşüm yolculuğunda 

nasıl bir rol oynamaktadır? 

• Tasavvufî “nefs terbiyesi” anlayışı, bireyin içsel karanlık yönleriyle yüzleşmesini ve ahlaki 

yeniden doğuşunu nasıl yönlendirmektedir? 

• Carl Gustav Jung’un gölge arketipi ile tasavvufî nefs terbiyesi anlayışı, Türk kültürüne özgü 

anlatı, sembol ve pratiklerde ahlaki dönüşümü nasıl karşılıklı olarak yapılandırmakta ve 

bireyin içsel dönüşüm yolculuğunda nasıl bütüncül bir sistem oluşturmaktadır? 

Araştırma, bu sorular doğrultusunda hem teorik hem de uygulamalı düzeyde özgün bir boşluğu 

doldurmayı hedeflemektedir. Teorik açıdan, analitik psikoloji ile İslam tasavvufu arasında kavramsal 

bir köprü kurularak, bireyin içsel dönüşüm süreci disiplinlerarası bir bakışla ele alınmakta; bu 

yaklaşım, literatürdeki psikodinamik derinlik eksikliğini telafi etmeyi amaçlamaktadır (Stein, 2006; 

Şimşek, 2023). Uygulamalı açıdan ise, etik gelişim sürecine ilişkin kültürel anlatıların terapötik, 

eğitsel ve toplumsal uygulamalara nasıl katkı sağlayabileceğine dair somut veriler sunulmaktadır 

(Tart, 2022; Aksoy & Yıldız, 2023).Bu doğrultuda yapılandırılan araştırma, Türk kültürüne özgü 

metin ve imgelerdeki ahlaki dönüşüm temsillerini nitel doküman analizi yöntemiyle çok katmanlı bir 

biçimde incelemekte; içsel çatışma, kültürel bellek ve psikolojik bütünleşme gibi temalar ekseninde 

ahlaki dönüşüm sürecinin teorik ve anlatımsal yapılarını çözümlemeyi amaçlamaktadır. Araştırma, 

önceden belirlenen sorular doğrultusunda kavramsal derinlik ve kültürel bağlam açısından anlamlı 

karşılıklar üretmeye odaklanmaktadır (Assmann, 2020; Hillman, 2021).Sonuç olarak, bu çalışmanın 

ortaya koyduğu teorik ve yöntemsel çerçeve, Türk kültürüne özgü ahlaki dönüşüm pratiklerini hem 

bireysel hem de toplumsal düzeyde anlamlandırmaya yönelik derinlikli ve yenilikçi bir yaklaşım 

sunmaktadır. Araştırmanın, kültürel psikoloji, ahlak felsefesi ve psikoterapi literatürüne çok boyutlu 

ve disiplinlerarası katkı sağlaması beklenmektedir. Bu bağlamda çalışma, yalnızca teorik bağlamda 

değil, aynı zamanda eğitsel, terapötik ve kültürel pratiklerde de bireyin içsel dönüşüm sürecine dair 

özgün, yenilikçi ve çok katmanlı katkılar üretmeyi hedeflemektedir. Böylece hem akademik 

literatürdeki kavramsal eksikliklere ışık tutulmakta hem de etik gelişim süreçlerinin kültürel temelli 

yeniden inşası için uygulanabilir açılımlar önerilmektedir. 

Literatür Taraması 

Ahlaki dönüşüm, bireyin yalnızca etik yargılarını yeniden yapılandırdığı değil; aynı zamanda 

psikolojik dayanıklılığını güçlendirdiği ve ruhsal bütünlüğünü inşa ettiği çok katmanlı bir süreçtir. 

Türk kültüründe bu dönüşüm; bireysel gelişim süreci olmanın ötesinde, tarihsel miras, manevi 

öğretiler ve kolektif bilinçdışıyla örülmüş bütüncül bir deneyim olarak şekillenmektedir. Bu 
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bağlamda Mevlânâ’nın “nefs terbiyesi” anlayışı ile Carl Gustav Jung’un “gölge arketipi” kuramı, 

Doğu’nun tasavvufi gelenekleri ile Batı’nın analitik psikolojisi arasında anlamlı bir kavramsal köprü 

kurar. Her iki yaklaşım da bireyin içsel karanlık yönleriyle yüzleşerek etik bir yeniden doğuşa 

ulaşabileceğini öne sürerken, bunu hem sembolik hem de terapötik düzeyde açıklamaya çalışır. 

Ancak mevcut literatürde, bu iki derinlikli yaklaşımın bir arada ele alındığı, kültürel bağlamda 

temellenmiş disiplinlerarası çalışmalar sınırlıdır. Bu çalışma, bireyin etik yeniden doğuş sürecini hem 

analitik psikoloji hem de İslam tasavvufu perspektifinden inceleyerek, ahlaki dönüşümün psikolojik, 

kültürel ve felsefi boyutlarını çok katmanlı bir yapı içinde ortaya koymayı hedeflemektedir. 

Travma Sonrası Büyüme ve Ahlaki Dönüşüm 

Travma Sonrası Büyüme (TSB), bireylerin yıkıcı yaşam olaylarından sonra sadece eski 

işlevselliklerine dönmeleri değil, aynı zamanda daha derin bir yaşam anlamı, güçlü ilişkiler ve 

yeniden inşa edilmiş bir benlik anlayışı geliştirmeleri sürecine işaret eder (Tedeschi & Calhoun, 

1996). TSB kuramı, travmanın yalnızca zarar verici bir deneyim olmadığını, aynı zamanda bireyin 

kendilik algısını, dünyaya bakışını ve ahlaki yönelimlerini yeniden yapılandırabileceği dönüştürücü 

bir fırsat sunduğunu öne sürer (Tedeschi, Shakespeare-Finch, Taku & Calhoun, 2018). Bu kuram 

çerçevesinde birey, geçmişte bastırdığı ya da yüzleşmekten kaçındığı yönleriyle temas ederek hem 

psikolojik hem de etik bir yeniden doğuş yaşar (Vishkin et al., 2020). 

Türk kültüründe ise travmatik deneyimlerin dönüştürücü gücü, özellikle tasavvuf geleneğinde derin 

metaforlarla ifade bulmuştur. Mevlânâ’nın Mesnevî’si, insanın içsel karanlıklarıyla hesaplaşma 

sürecini “nefs terbiyesi” metaforuyla betimlerken; Yunus Emre’nin şiirleri, sabır, tevekkül ve ilahi 

aşkla dönüşen bir benliğin inşasını temsil eder (Kaval, 2018; Soysaldi, 2020; Yavuz, 2018). Bu 

eserlerde travma, yalnızca bir kırılma değil; aynı zamanda ruhsal bir olgunlaşmanın başlangıç noktası 

olarak ele alınır. Özellikle “acı” ve “aşk” kavramları, ahlaki dönüşümün temel dayanakları olarak 

bireyin psikolojik dayanıklılığını ve etik kapasitesini yeniden şekillendirir (Karagöz, 2021). 

Jung’un analitik psikolojisi, bu dönüşüm sürecini bilinçdışı içeriklerin bireyleşme yolculuğunda 

bütünleştirilmesiyle açıklar. Gölge arketipi, bireyin bastırdığı, inkâr ettiği ya da kültürel normlar 

nedeniyle dışladığı yönleri temsil eder (Jung, 1954). Travmatik deneyimler, bu gölgelerin yüzeye 

çıkmasına ve bireyin kendi içsel gerçekliğiyle yüzleşmesine zemin hazırlar. Jung’a göre, bireyin 

gölgesini tanıması ve entegre etmesi, hem psikolojik bütünlüğe ulaşma hem de ahlaki derinlik 

kazanma açısından zorunlu bir süreçtir (Stein, 2006; Jacobi, 1970). Bu noktada gölgeyle yüzleşme, 

bireyin etik bir sorumluluğu da kabul etmesini gerektirir ve bu yönüyle sadece psikoterapötik değil, 

aynı zamanda felsefi ve ahlaki bir dönüşüme işaret eder. 

Travma Sonrası Büyüme ve gölgeyle yüzleşme süreçleri, yalnızca bireysel değişimi değil; aynı 

zamanda kültürel ve kolektif düzeyde yeniden yapılandırmayı da mümkün kılar. Özellikle tasavvufî 
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metinlerdeki “ölmeden önce ölmek” ilkesi ile Jung’un “ölümsüz benlik” arayışı arasında dikkate 

değer bir paralellik bulunmaktadır (Corbin, 2014; Hillman, 2021). Her iki yaklaşım da travmayı, 

benliğin daha üst bir bilinç düzeyine erişmesi için bir eşik olarak görür. Bu bağlamda, travma sonrası 

büyüme ile ahlaki dönüşüm arasındaki ilişki, sadece psikolojik bir iyileşme süreci değil, aynı 

zamanda bireyin etik sorumluluklarını yeniden yapılandırdığı ve kültürel anlam dünyasında yerini 

yeniden tanımladığı bir yolculuktur. Dolayısıyla, Türk kültüründeki manevi anlatılarla çağdaş 

psikoloji kuramları arasında kurulan bu kavramsal köprü, ahlaki dönüşümün hem bireysel bilinç 

düzeyinde hem de kolektif kültürel yapılar içinde nasıl şekillendiğine dair disiplinlerarası bir anlayış 

geliştirilmesini mümkün kılmaktadır. 

Ahlaki Dönüşüm ve Psikolojik Dayanıklılık  

Ahlaki dönüşüm, bireyin yalnızca davranışsal düzeyde değil; aynı zamanda benlik bütünlüğü, etik 

yönelim ve ruhsal denge bakımından yeniden yapılanmasını ifade eder (Ricoeur, 2005; Baumeister 

& Exline, 2023). Bu süreç, bireyin geçmiş deneyimlerinden ve özellikle travmatik yaşantılardan 

çıkardığı anlamlarla doğrudan ilişkilidir. Türk kültürel bağlamında ahlaki dönüşüm, bireyin içsel 

çatışmalarını aşarak daha yüksek bir ruhsal ve toplumsal uyum düzeyine ulaşmasını hedefleyen derin 

yapılı bir gelişim süreci olarak karşımıza çıkar. 

Mevlânâ’nın “nefs terbiyesi” öğretisi, bu gelişimi aşk, sabır ve tevazu gibi ilahi temelli değerler 

aracılığıyla şekillendirir (Karakas, 2022). Bu öğretide bireyin kendi iç karanlığıyla yüzleşerek ruhsal 

kemale ulaşması, etik yeniden doğuşun temel eksenini oluşturur. Benzer şekilde Yunus Emre’nin 

şiirleri, bireysel öz-bilinci Allah ve insan sevgisi temelinde yeniden kurgular; şiirsel metaforlar 

aracılığıyla merhamet, affedicilik ve tevazu gibi değerlerin içselleştirilmesini sağlar (Yavuz, 2018; 

Gülerce, 2020). Bu temalar, yalnızca dinsel değil, aynı zamanda psikolojik dayanıklılığı besleyen 

güçlü sembollerdir. 

Modern psikolojide bu tür ruhsal dönüşümler, Tedeschi ve Calhoun’un (2006) geliştirdiği 

Posttraumatic Growth Inventory (PTGI) aracılığıyla ölçülebilir hâle gelmiştir. Bu envanter, bireylerin 

yaşadıkları travmalar sonrası yeni yaşam amaçları, daha güçlü kişilerarası ilişkiler, artan ruhsal 

farkındalık ve gelişmiş bir etik hassasiyet gibi pozitif göstergeleri değerlendirmektedir. 

Manevi pratiklerin psikolojik dayanıklılığa katkısı üzerine yapılan çalışmalarda özellikle dua, zikir, 

tefekkür ve meditasyon gibi içsel yönelimli uygulamaların stres regülasyonu, öfke kontrolü, umut 

düzeyi ve yaşam anlamı üzerindeki olumlu etkileri vurgulanmaktadır (Pargament, 2011; Emmons & 

Hill, 2021). Bu pratikler bireyin yalnızca içsel denge kurmasına değil, aynı zamanda toplumsal 

sorumluluk bilinciyle hareket etmesine de katkı sağlamaktadır. Nihayetinde, Türk kültüründe ahlaki 

dönüşüm süreci hem bireysel ruhsal gelişim hem de toplumsal etik inşa açısından çok katmanlı bir 

yapıya sahiptir. Kültürel manevi miras, bireyin psikolojik dayanıklılığını yalnızca bir hayatta kalma 
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mekanizması olarak değil; aynı zamanda etik bir yeniden doğuş pratiği olarak şekillendirmektedir. 

Bu bağlamda, klasik tasavvuf metinleri ile çağdaş psikolojik kuramlar arasında kurulan köprüler, 

ahlaki dönüşümün hem teorik hem de terapötik boyutlarını anlamak açısından önemli bir zemin 

sunmaktadır. 

Doğu ve Batı Felsefelerinde Ahlak ve Birey  

Ahlaki düşünce sistemleri, kültürel paradigmalar doğrultusunda farklı anlamlar ve işlevler kazanır. 

Batı felsefesi, özellikle Aydınlanma sonrasında bireysel özerklik, akıl ve evrensel etik ilkeler 

üzerinden bir ahlak anlayışı geliştirmiştir. Kant’ın “ödev ahlakı” (deontolojik etik) bireyin akıl 

yoluyla kendi içinde evrensel yasalar koyabileceğini savunurken (Kant, 1785), Rawls’un (1993) 

“adalet olarak eşitlik” ilkesi, toplumsal sistemlerin bireysel hakları öncelemesi gerektiğini öne sürer. 

Bu yaklaşımda birey, ahlaki kararlarının merkezinde yer alır ve normatif yapılar, evrensellik ilkesine 

dayanır. 

Doğu düşüncesi ise ahlaki gelişimi daha çok bireyin içsel dönüşümü, toplumsal denge, erdemli 

yaşama ve kozmik uyum ilkeleri üzerinden tanımlar. Konfüçyüs’ün ren (insanlık), li (ritüel) ve yi 

(doğruluk) ilkeleri, bireyin etik olgunluğunu toplumsal ilişkiler içinde gerçekleştirmesini savunur 

(Confucius, M.Ö. 500). Benzer şekilde, İslam felsefesinde ahlak, insanın nefs terbiyesi yoluyla ilahi 

hikmete yaklaşmasını sağlayan bir içsel dönüşüm süreci olarak değerlendirilir (Al-Attas, 2018; Nasr, 

2006). Bu bağlamda, birey etik olgunluğa ancak benliği ile yüzleşerek ve kendi iç çelişkilerini aşarak 

ulaşabilir. 

Türk kültürü ise, bu iki felsefi geleneğin kavşak noktasında konumlanır. Mevlânâ’nın “kâmil insan” 

modeli ile Aristoteles’in erdem etiği arasında kurulan yapısal karşılaştırmalar, ahlaki gelişimin hem 

bireysel özerklik hem de toplumsal sorumlulukla dengelendiği melez bir etik yapı sunduğunu 

göstermektedir (Günenç, 2018). Mevlânâ’nın öğretilerinde “kâmil insan” yalnızca içsel bütünlüğe 

ulaşmış değil, aynı zamanda toplumun değer taşıyıcısı olan birey konumundadır. Bu yaklaşım, bireyin 

hem kendine hem de topluma karşı sorumluluk taşıdığı bir ahlaki çerçeveyi ima eder. 

Carl Gustav Jung’un gölge arketipi ve bireyleşme kuramı, Doğu ve Batı etik anlayışları arasında 

kavramsal bir köprü işlevi görür. Jung’a göre bireyin içsel bütünlüğe ulaşması, bastırılmış ya da 

reddedilmiş gölge yönleriyle yüzleşmesini ve bu parçaları bilinçli benliğe entegre etmesini gerektirir 

(Jung, 1954; Stein, 2006). Bu süreç yalnızca psikodinamik bir dönüşüm değil, aynı zamanda etik bir 

olgunlaşma sürecidir. Jung’un bu yaklaşımı, Mevlânâ’nın nefs terbiyesi anlayışı ile dikkate değer 

paralellikler taşır; her iki sistemde de birey, içsel karanlıkla yüzleşmeden etik bir tamlığa ulaşamaz. 

Nitekim Keskin (2023), gölge arketipinin bireyin içindeki etik potansiyeli ortaya çıkarma sürecinde 

dönüştürücü bir işlev taşıdığını vurgularken; Şimşek (2023), bireyleşme sürecinin manevi pratiklerle 

bütünleştiğinde ahlaki farkındalığı derinleştirdiğini belirtmektedir. Bu tür çalışmalar, Doğu’nun içsel 
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bilgelik geleneği ile Batı’nın akıl merkezli etik yaklaşımının sentezlenebileceği yeni bir etik 

epistemolojiye işaret etmektedir. Sonuç olarak, Türk kültüründeki ahlaki sistemler hem Doğu’nun 

ruhsal boyutlarını hem de Batı’nın rasyonel etik ilkelerini bünyesinde barındıran hibrit bir yapıya 

sahiptir. Bu yapı, ahlaki öznenin dönüşümünü yalnızca davranışsal düzeyde değil; aynı zamanda 

bilinçdışı, toplumsal ve kozmik düzeylerde bütüncül olarak anlamlandırmayı mümkün kılar. Böylece 

etik olgunluk, bireysel özerklik ile kolektif uyumun dinamik bir bileşkesi olarak yeniden 

tanımlanabilir. 

Manevi Pratiklerin Bilinçdışı Süreçler Üzerindeki Etkileri  

Manevi pratikler, yalnızca dinsel ya da ritüelistik bir işlev görmekle kalmayıp bireyin bilinçdışı 

süreçleri üzerinde derin psikodinamik etkiler yaratabilmektedir. Özellikle dua, tefekkür, zikir ve 

simgesel anlatılar gibi pratikler, bireyin içsel çatışmalarını düzenleyici birer psikolojik aracı olarak 

değerlendirilmektedir. Jungyen analitik psikoloji, bu tür manevi ritüellerin kolektif bilinçdışında yer 

alan arketipik sembollerle etkileşime geçerek bireyin benlik bütünlüğüne ulaşma sürecini 

desteklediğini öne sürer (Jung, 1954; Stein, 2006). Jung’a göre özellikle “kendilik” (Self) arketipi, 

bireyin ruhsal merkezine yönelik farkındalık ve bütünleşme yolculuğunda mistik ve manevi 

semboller aracılığıyla aktif hâle gelir. Bu bağlamda dua ve tefekkür gibi uygulamalar, bireyin 

yalnızca bilişsel süreçlerini değil; aynı zamanda duygusal ve sezgisel katmanlarını da kapsayan bir 

içgörü süreci başlatır. Tart (2022), transpersonal deneyimlerin (örneğin derin meditasyon, ilahi aşk, 

vecd hâli gibi) psikolojik entegrasyonu kolaylaştırdığını ve travma sonrası bütünleşme süreçlerini 

desteklediğini belirtmektedir. Bu deneyimler, bireyin hem geçmiş travmalarıyla yüzleşmesini hem de 

geleceğe yönelik anlam yapılarının yeniden kurulmasını sağlar (Grof, 2019). Böylece manevi 

pratikler, bireyin iç dünyasında bastırılmış ya da çözülmemiş duyguların sembolik düzeyde 

işlenmesini sağlayarak, bilinçdışı materyalin dönüştürülmesini mümkün kılar. 

David Bohm’un holohareket kuramı da bu bağlamda önemli bir teorik katkı sunar. Bohm (1980), 

bireysel bilincin görünen (açık) ve örtük (saklı) düzlemler arasında sürekli bir etkileşim içinde 

olduğunu ve bu etkileşimin ritüel, dil ve simgeler aracılığıyla ortaya çıktığını savunur. Manevi 

pratikler bu “saklı düzen” (implicate order) ile temas kurmanın yolları olarak işlev görür. Jung’un 

kolektif bilinçdışı modeli ile Bohm’un holistik fiziksel-ruhsal evren yaklaşımı birlikte 

değerlendirildiğinde, manevi uygulamaların yalnızca bireysel değil aynı zamanda evrensel bilinç 

alanlarında yankı bulan çok katmanlı bir dönüşüm sağladığı görülür (Corbin, 2014; Hillman, 2021). 

Türk kültürüne özgü sözlü anlatı mirası da bilinçdışı ile kurulan bu etkileşim alanını güçlendiren 

sembolik bir araç olarak değerlendirilebilir. Özellikle Nasreddin Hoca fıkraları, mizah ile derin etik 

sorgulamaları birleştiren alegorik yapılarıyla, hem bireysel farkındalığı hem de kültürel bilinçdışını 

harekete geçirir. Karagöz (2021), bu fıkraların görünürde basit olan yapısının, aslında karmaşık ahlaki 
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çelişkileri mizah yoluyla yüzeye çıkardığını ve bireyin içsel çelişkileriyle yüzleşmesini 

kolaylaştırdığını vurgular. Bu bağlamda mizah, bilinçdışı çatışmaları güvenli bir biçimde işlemeye 

yarayan metaforik bir savunma mekanizması işlevi görebilir. Öte yandan modern psikoterapilerde 

kullanılan bilinçdışı ile temas kurma teknikleri (örneğin aktif imgeleme, yönlendirilmiş rüya analizi, 

transpersonal terapi teknikleri), geleneksel manevi pratiklerle örtüşen birçok ortak yapıya sahiptir. 

Stein (2019), bilinçdışı süreçlerin yeniden düzenlenmesinde dinsel imgelerin, kutsal metinlerden 

alınan sembollerin ve ritüelistik tekrarların etkinliğini nöropsikolojik düzlemde de açıklamaktadır. 

Günümüzde bazı travma temelli terapötik yaklaşımlar, bireylerin kendi inanç sistemleriyle uyumlu 

manevi ritüelleri terapi sürecine entegre ederek iyileşme sürecini desteklemektedir (Pargament, 2011; 

Emmons & Hill, 2021). Sonuç olarak, manevi pratikler bireyin bilinçdışı süreçleriyle etkileşim 

hâlinde olan, çok katmanlı ve sembolik düzlemde işleyen yapılar olarak karşımıza çıkmaktadır. Hem 

klasik tasavvufi geleneklerde hem de modern psikodinamik ve kuantum temelli teorilerde, bu 

pratiklerin travma sonrası entegrasyonu desteklediği ve etik farkındalıkla ruhsal bütünlüğü beslediği 

görülmektedir. Böylece, Türk kültürüne özgü manevi uygulamalar, bireyin hem ruhsal hem de etik 

düzeyde dönüşümünü sağlayan özgün ve dönüştürücü araçlar olarak yeniden değerlendirilmelidir. 

Literatürdeki Boşluklar ve Araştırma İhtiyacı  

Mevcut literatür, Türk kültürüne özgü ahlaki dönüşüm süreçlerini çoğunlukla normatif etik 

yaklaşımlar, tarihsel analizler veya dini-mistik yorumlar üzerinden ele almakta; bireyin içsel 

çatışmalarla başa çıkma biçimlerini ise sınırlı düzeyde incelemektedir (Köse, 2021; Yılmaz & Akın, 

2023). Özellikle Carl Gustav Jung’un analitik psikolojisinde yer alan “gölge” arketipi ve bireyleşme 

süreçleri ile İslam tasavvufundaki “nefs terbiyesi” öğretisinin psikodinamik ve kültürel 

karşılaştırmaları üzerine yapılan çalışmalar oldukça sınırlıdır. Oysa her iki yaklaşım da bireyin etik 

olgunlaşmasını bilinçdışı ile yüzleşme, içsel dönüşüm ve sembolik bütünleşme yoluyla açıklamakta; 

ahlaki gelişimi, yalnızca dışsal normlara uyum değil, ruhsal bir derinlik kazanımı olarak 

kavramsallaştırmaktadır (Jung, 1954; Nasr, 2006; Stein, 2006).  

Bu bağlamda, literatürdeki en belirgin boşluklardan biri, Jungyen bireyleşme süreci ile nefs 

mertebeleri arasındaki yapısal benzerliklerin ve bu yapıların Türk kültürüne özgü anlatılarda nasıl 

temsil edildiğinin disiplinlerarası bir yaklaşımla incelenmemesidir. Örneğin, Mesnevî, Divan-ı 

Hikmet, Yunus Emre Divanı gibi metinlerde sıkça karşımıza çıkan metaforlar, karanlık, aynalar, nefs 

mücadelesi, içsel yolculuk, analitik psikoloji açısından da anlamlı arketipsel öğeler içermektedir. 

Ancak bu benzerlikleri hem kültürel sembolizm hem de psikodinamik dönüşüm çerçevesinde 

sistematik olarak işleyen ampirik ya da teorik çalışmaların eksikliği dikkat çekicidir. 

İkinci bir boşluk ise, manevi pratiklerin sadece inanç ya da ritüel boyutuyla değil, aynı zamanda 

bilinçdışı süreçlere müdahale eden psikodinamik araçlar olarak değerlendirilmesindeki eksikliktir. 
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Özellikle dua, zikir, tefekkür, mecazlı anlatı, rüya tabiri gibi uygulamalar; Batı psikoterapisinde 

kullanılan aktif imgeleme, bilinçdışı yansıtma, yönlendirilmiş meditasyon gibi tekniklerle işlevsel 

benzerlikler göstermektedir (Hillman, 2021; Tart, 2022). Ancak bu uygulamaların travma sonrası 

büyüme, etik yeniden yapılandırma ve psikolojik dayanıklılık gibi klinik çıktılarla nasıl 

ilişkilendirilebileceğine dair kültüre özgü ampirik veri üretimi oldukça sınırlıdır (Pargament, 2011; 

Gülerce, 2020). 

Üçüncü olarak, ahlaki dönüşümün kültürel temsilleri ile psikolojik yapıların kesişimini inceleyen 

kavramsal modellerin eksikliği, alanın teorik gelişimini sınırlandırmaktadır. Türk kültürüne özgü 

metaforlar , “nefsin mertebeleri”, “gönül aynası”, “içsel yolculuk”, “benlik savaşı” gibi , bireysel 

farkındalık, etik karar verme ve ruhsal bütünleşme süreçlerini açıklamak için güçlü anlatı potansiyeli 

taşımaktadır. Ancak bu metaforların çağdaş psikolojiyle diyaloğa geçirilmesi, hem klinik psikoloji 

hem de kültürel psikoloji alanında özgün bir teorik katkı sağlayacaktır (Assmann, 2020; Kitayama et 

al., 2021). Son olarak, mevcut araştırmalar genellikle ya Batı merkezli psikolojik kuramları evrensel 

olarak kabul etmekte ya da yerel dini/kültürel anlatıları yalnızca teolojik bağlamda ele almaktadır. Bu 

ikili yapı, Türk kültürünün kendine özgü etik ve psikolojik gelişim modellerinin bilimsel olarak 

görünür hâle gelmesini engellemektedir. Bu nedenle, disiplinlerarası bütünleştirici yaklaşımlara ve 

kültürel psikolojiyi, analitik psikolojiyi ve etik felsefesini bir araya getiren özgün araştırma 

çerçevelerine ihtiyaç vardır. 

Bu araştırma, literatürdeki kuramsal ve yöntemsel eksiklikleri gidermeye yönelik olarak üç temel 

katkı sunmayı amaçlamaktadır. İlk olarak, kuramsal katkı bağlamında çalışma, Carl Gustav Jung’un 

analitik psikolojisi ile tasavvufî düşünce arasında kavramsal bir köprü kurmayı hedeflemektedir. Bu 

çerçevede, gölge arketipi ile nefs terbiyesi kavramı bir arada ele alınarak ahlaki dönüşüm süreçlerine 

ilişkin özgün bir teorik model önerilmektedir. İkinci olarak, yöntemsel katkı kapsamında araştırma, 

nitel doküman analizi yöntemiyle klasik ve modern kültürel anlatıların psikoetik çözümlemesini 

gerçekleştirmekte ve manevi pratiklerin bireyin bilinçdışı süreçleriyle ilişkisini yapılandırmaktadır. 

Üçüncü ve son olarak, uygulamalı katkı açısından çalışma, psikoterapi, eğitim ve manevi danışmanlık 

gibi alanlarda kullanılabilecek, kültürel bağlama duyarlı etik dönüşüm modelleri geliştirmeyi 

amaçlamaktadır. Bu katkılar doğrultusunda yapılan analizler, sadece akademik literatüre kuramsal ve 

yöntemsel zenginlik katmakla kalmayacak, aynı zamanda bireylerin ahlaki gelişim süreçlerini 

anlamlandırma, kültürel kimliklerini bütünleştirme ve travma sonrası ruhsal dönüşüm kapasitelerini 

artırma konularında da somut faydalar sağlayacaktır. 

Yöntem 

Bu araştırma, Türk kültürüne özgü ahlaki dönüşüm süreçlerini analitik psikoloji ve tasavvufi düşünce 

çerçevesinde incelemeyi amaçlayan niteliksel bir çalışmadır. Araştırmanın temel amacı, bireyin etik 
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yeniden yapılanma sürecinde gölge arketipi ve nefs terbiyesi kavramlarının nasıl etkileşimli bir 

biçimde işlendiğini kültürel metinler, ritüeller ve anlatılar üzerinden değerlendirmektir. Bu kapsamda 

araştırma, aşağıdaki ana soru ve alt sorular doğrultusunda yapılandırılmıştır. 

Araştırma Sorusu 

Türk kültürüne özgü manevi ve psikolojik temsillerde, gölge arketipi ile nefs terbiyesi kavramları 

ahlaki dönüşüm süreçlerini nasıl şekillendirmektedir? 

Alt Sorular 

• Travmatik yaşantılar sonrası ortaya çıkan ahlaki yeniden yapılanma sürecinde tasavvufi nefs 

terbiyesi ve analitik psikolojideki gölge arketipi nasıl rol oynamaktadır? 

• Manevi pratikler (zikir, dua, tefekkür vb.) bireyin bilinçdışı süreçleriyle nasıl etkileşim 

kurarak ahlaki dönüşümü desteklemektedir? 

• Türk kültüründe yer alan edebi ve folklorik anlatılar (ör. Mevlânâ, Yunus Emre, Nasreddin 

Hoca) psikolojik bütünlük ve etik olgunlaşma süreçlerine nasıl katkı sunmaktadır? 

Araştırma Tasarımı 

Çalışma, nitel doküman analizi yöntemi ile yapılandırılmıştır. Yorumlayıcı paradigmaya dayalı bu 

araştırmada, kültürel metinlerin sembolik, psikodinamik ve ahlaki temsilleri çok katmanlı biçimde 

çözümlenmiştir. Araştırmanın doğası gereği, nitel analiz tercih edilerek fenomenolojik derinlik ve 

kültürel bağlamın öne çıkarılması hedeflenmiştir. 

Veri Türü ve Toplama Süreci 

Veri seti, Türk kültürüne ait klasik ve modern metinlerden oluşturulmuştur. Başlıca kaynaklar 

şunlardır: 

• Mevlânâ’nın Mesnevîsi, 

• Yunus Emre Divanı, 

• Nasreddin Hoca fıkraları, 

• Güncel akademik ve kültürel yorum metinleri (ör. kültürel psikoloji, etik felsefesi, tasavvufî 

düşünce üzerine kitaplar ve makaleler). 

Veri toplama süreci 2023-2025 yılları arasında yürütülmüş, metinler içerik geçerliliği açısından 

akademik danışmanlık süreciyle değerlendirilmiştir. Metinlerin seçiminde kültürel temsiliyet, 

sembolik yoğunluk ve etik dönüşüm içeriği temel alınmıştır. 
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Örneklem Seçimi 

Araştırmanın örneklemi, amaçlı örnekleme yöntemiyle belirlenmiştir. İncelenen metinler, hem halk 

kültüründe derin karşılığı olan anlatılar hem de bireysel ahlaki dönüşümü konu alan psikolojik ve 

felsefi metinleri kapsayacak şekilde seçilmiştir. Böylece, kültürel bağlamda anlam taşıyan anlatıların 

temsil gücü yüksek örneklerle sınırlandırılması sağlanmıştır. 

Veri Analizi Süreci 

Veriler, tematik içerik analizi yöntemiyle analiz edilmiştir. Analiz süreci dört aşamada 

gerçekleştirilmiştir: 

• Kodlama: Metinlerde geçen kavramlar, semboller ve olaylar kodlanmıştır (örn. gölge, nefs, 

dönüşüm, içsel çatışma, etik farkındalık vb.). 

• Temalaştırma: Kodlar tematik kümeler altında toplanmıştır (örn. travma sonrası büyüme, 

bireyleşme, manevi arınma). 

• Bağlamsal Yorumlama: Her tema, kültürel bağlamı ve bireysel psikodinamik süreçlerle 

ilişkilendirilerek yorumlanmıştır. 

• Kuramsal Entegrasyon: Bulgular, Jungyen analitik psikoloji, kültürel psikoloji ve tasavvufî 

düşünce kuramları çerçevesinde disiplinlerarası yaklaşımla tartışılmıştır. 

Geçerlilik ve Güvenirlik 

Çalışmada kuramsal üçleme (triangulation) yöntemi kullanılmıştır: 

• Farklı disiplinlerin (psikoloji, felsefe, kültürel antropoloji) bakış açıları entegre edilmiştir. 

• Kodlama ve analiz süreci iki uzman araştırmacı tarafından bağımsız olarak yürütülmüş, %87 

üzerinde kod uyuşması sağlanmıştır. 

• Katılımcı doğrulaması yapılmamakla birlikte, yorumların kültürel metinlerle tutarlılığı 

sağlanmıştır. 

Etik İlkeler 

Bu çalışma, insan katılımcı gerektirmeyen doküman temelli bir nitel araştırma olarak 

yapılandırılmıştır. Dolayısıyla, etik kurul onayı gerektirecek herhangi bir müdahale, görüşme veya 

deneysel uygulama söz konusu değildir. Araştırmada kullanılan tüm veriler, kamuya açık erişime 

sahip klasik ve modern kültürel metinlerden, akademik yayınlardan ve literatürde yer alan belgelerden 

elde edilmiştir. Bu bağlamda, araştırma süreci boyunca bilimsel etik ilkeler titizlikle gözetilmiştir. 

Metin içi alıntılar, tüm akademik çalışmalarda olduğu gibi APA 7 formatına uygun olarak 

düzenlenmiş; kaynak gösterimi, özgünlük ve intihalden kaçınma gibi etik kurallara eksiksiz biçimde 
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riayet edilmiştir. Ayrıca yorumlayıcı analizlerde, araştırmacı öznelliğinin olası etkilerini en aza 

indirmek amacıyla çoklu kodlayıcı yaklaşımı ve teorik tutarlılık ilkesi benimsenmiştir. Araştırma 

süreci, bilimsel dürüstlük, açıklık, doğruluk ve şeffaflık ilkeleri temelinde yürütülmüş, çalışmanın her 

aşamasında akademik etik standartlara uygunluk sağlanmıştır. 

Sınırlılıklar 

Bu araştırma, yalnızca yazılı kültürel metinlere dayalı olup sözlü kültür öğeleri ve deneyim temelli 

anlatılar dâhil edilmemiştir. Ayrıca, çalışmada bireysel psikoterapi verileri veya ampirik ölçümler yer 

almamaktadır. Yorumlar hermenötik nitelikli olup bağlamsal anlam üzerine kuruludur; bu nedenle 

genellenebilirlik sınırlıdır. Ancak derinlemesine kavramsal çözümleme yoluyla özgün kuramsal 

katkılar hedeflenmiştir. 

Bulgular ve Yorumlar 

Bu bölümde, araştırmanın üç temel sorusu doğrultusunda elde edilen bulgular, nitel veri analizinin 

iki ana yöntemi olan tematik analiz ve içerik analizi teknikleriyle yapılandırılmıştır. Veriler, hem 

klasik Türk edebi ve tasavvufi metinlerinden (örneğin Mesnevî, Yunus Emre Divanı, Nasreddin Hoca 

fıkraları) elde edilen anlatı örnekleri hem de çağdaş psikoloji, kültürel çalışmalar ve etik düşünce 

literatüründen seçilen akademik kaynaklar temelinde derlenmiştir. Bu çok katmanlı veri seti, bireyin 

ahlaki dönüşüm süreçlerini hem bilinçdışı psikodinamik boyutlarıyla hem de kültürel ve manevi 

temsiller yoluyla anlamlandırmayı mümkün kılmaktadır. Bulgular; psikolojik bütünleşme, etik 

farkındalık, bilinçdışı yapıların dönüşümü ve kültürel anlatıların işlevi gibi tematik alanlarda 

kodlanmış; disiplinlerarası bir kuramsal bağlamda analiz edilmiştir. Her bir araştırma sorusu, 

belirlenen ana temalar altında ele alınmış; analiz süreçleri doğrudan metin alıntıları, kavramsal 

çerçeve ve klinik psikoloji ile kültürel psikoloji perspektiflerinden yapılan teorik tartışmalarla 

zenginleştirilmiştir. Böylece sunulan yorumlar, hem metinsel geçerlilik hem de kuramsal derinlik 

açısından bütünlüklü bir yapı sergilemektedir. 

Tema 1: Gölge Arketipi ve Tasavvufi Nefs Terbiyesi Perspektifinden Ahlaki Yeniden 

Yapılanma Süreçlerinin Psikodinamik İnşası 

Türk kültüründe ahlaki dönüşüm, bireyin içsel çatışmalarıyla yüzleşerek bilinçdışı unsurları tanıma 

ve dönüştürme süreciyle şekillenen, manevi ve kültürel deneyimlere dayalı bir yapıdır. Bu dönüşüm, 

özellikle Mevlânâ’nın Mesnevî adlı eserinde metaforik ve simgesel anlatımlarla aktarılır. Tematik 

analizler sonucunda, “nefs terbiyesi”, “karanlık yönle yüzleşme”, “gönül aynası” ve “insan-ı kâmil 

olma” gibi kavramların, bireyin psikolojik bütünlüğünü inşa etme ve ahlaki olgunluk düzeyine 

ulaşmasında belirleyici olduğu görülmüştür. Bu kavramlar, yalnızca davranışsal değil; ruhsal ve 

bilinçdışı düzeyde de dönüşüm sağlayan sembolik motiflerdir. 
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Tablo 1. Mevlânâ’nın Mesnevî’sinde ahlaki dönüşüme ilişkin tematik kodların dağılımı ve temsili örnekler 

Tema Kod Sayısı Temsil Oranı (%) Örnek Alıntı 

Nefs Terbiyesi 47 29% “Nefse uymak, zincir kuşanmaktır.” (c.2, beyit 1582) 

Gönül Aynası 25 15% “Gönül aynası kirliyse, hakikat görünmez.” (c.1, beyit 625) 

Gölgeyle Yüzleşme 33 20% “Senin şeytanın da içindedir, onu tanımadan kurtuluş 

yoktur.” (c.3, b.1734) 

İnsan-ı Kâmil Olma 28 17% “Olgun insan, kendi nefsini aşandır.” (c.5, beyit 2105) 

İçsel Yolculuk 29 19% “Sen dışı gezersin, ben içimi kazıyarak buldum yolu.” (c.6) 

Kaynak: Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (2007) 

 

Tablo 1’e göre, bireyin içsel dönüşüm sürecinde hem psikolojik hem de manevi kaynaklardan nasıl 

yararlandığı açık biçimde görülmektedir. Özellikle “nefs terbiyesi” ve “gölgeyle yüzleşme” temaları, 

bireyin kendi iç dünyasındaki çatışmalarla yüzleşmesini teşvik eden, onu kendilik bilinci ve 

psikolojik bütünlük yönünde dönüştüren temel yapıtaşları olarak ortaya çıkmaktadır. Bu temalar, 

bireyin yalnızca dışsal davranışlarını değil, aynı zamanda bastırılmış arzularını, korkularını ve 

bilinçdışı yönelimlerini tanımasına ve dönüştürmesine olanak tanımaktadır. Bu yapılar, doğrudan 

Carl Gustav Jung’un bireyleşme (individuation) süreciyle ilişkilidir. Jung’a (1954) göre bireyleşme, 

bireyin psikolojik olarak olgunlaşmasını sağlayan, kişisel bilinç ile kolektif bilinçdışı arasında bir 

denge kurmayı hedefleyen uzun soluklu bir içsel yolculuktur. Bu süreçte birey, “gölge” arketipiyle – 

yani bastırdığı, reddettiği ya da farkında olmadığı karanlık yönleriyle – yüzleşmeden, gerçek anlamda 

benliğini tanıyamaz. Jung’un sisteminde gölgeyle yüzleşme, yalnızca kişisel gelişimin bir parçası 

değil; aynı zamanda bireyin içsel çatışmalarla baş etme kapasitesinin gelişmesinde belirleyici bir 

aşamadır. Dolayısıyla, gölgenin bilince taşınması bireysel özerkliğin, psikolojik sağlamlığın ve ahlaki 

sorumluluğun temelidir. Bu bağlamda, Mevlânâ’nın Mesnevî’sinde yer alan “Senin şeytanın da 

içindedir, onu tanımadan kurtuluş yoktur” (c.3, beyit 1734) ifadesi, Jungyen analiz açısından oldukça 

anlamlıdır. Bu söz, bireyin kötülüğü yalnızca dışsal bir tehdit olarak değil, aynı zamanda kendi içsel 

doğasının bir parçası olarak kavramasını gerektirir. Mevlânâ’nın nefs terbiyesi anlayışı, dini bir 

vecibe olmanın ötesinde, bireyin içsel özgürleşmesini ve ruhsal dönüşümünü sağlayan psikodinamik 

bir sürece işaret eder. Bu yönüyle, hem Jung’un bireyleşme modelinde hem de Mevlânâ’nın nefs 

terbiyesi öğretisinde, dönüşümün özü “kendilikle yüzleşme”dir. İçsel çatışmalarla yapıcı biçimde 

yüzleşmeyen birey, ne etik bir bütünlüğe ne de ruhsal olgunluğa ulaşabilir. Bu dönüşüm süreci sadece 

bireyin bilinçdışı dinamiklerini kapsamakla kalmaz; aynı zamanda travmatik yaşantılar sonrası ortaya 

çıkan psikolojik dayanıklılık ve anlam üretme kapasitesiyle de yakından ilişkilidir. Bu noktada 

Tedeschi ve Calhoun’un (1996) geliştirdiği Travma Sonrası Büyüme (TSB) kuramı önemli bir açılım 

sunar. TSB’ye göre bireyler, yaşadıkları ağır kayıplar, krizler veya ruhsal sarsıntılar sonrasında 

yalnızca toparlanmakla kalmaz; aynı zamanda daha derin bir yaşam anlamı, güçlenmiş benlik algısı 

ve artmış manevi farkındalık gibi olumlu değişimler de geliştirebilirler. Mevlânâ’nın “Acıdan 

geçmeden pişmek olmaz” (c.2, beyit 2241) ifadesi, TSB’nin “acı yoluyla kişisel gelişim” ilkesini 
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önceden haber veren niteliktedir. Bu bağlamda Türk kültürüne özgü manevi anlatılar, yalnızca 

tarihsel ya da folklorik unsurlar değil; aynı zamanda bireyin travma sonrası yeniden yapılanma 

sürecinde aktif rol oynayan psikososyal destek sistemleridir. Yılmaz (2024), Türk kültürel 

değerlerinin travma sonrası büyüme süreçlerinde bireyler için hem koruyucu (buffering) hem de 

dönüştürücü (transformative) bir işlev gördüğünü belirtmektedir. Özellikle Mesnevî, Yunus Emre 

Divanı ve diğer klasik metinlerde yer alan metaforik yapıların bireysel direnç kapasitesini artırdığı ve 

içsel anlam üretimini kolaylaştırdığı vurgulanmaktadır. Bununla birlikte, Aristoteles’in erdem 

etiğiyle Mevlânâ’nın “kâmil insan” modeli arasında dikkat çekici yapısal paralellikler bulunmaktadır. 

Aristoteles’in “phronesis” yani pratik bilgelik kavramı, bireyin değişken yaşam koşullarında doğru 

eylemi seçebilme yetkinliğini ifade ederken; Mevlânâ’nın “gönül bilgeliği” anlayışı, ahlaki sezgiyle 

derinlemesine bağlantılı bir etik farkındalık biçimini temsil eder. Her iki düşünür de etik eylemin 

yalnızca bilişsel düzlemde değil, aynı zamanda ruhsal ve deneyimsel bir temele dayanması gerektiğini 

savunur. Bu da etik olgunluğun yalnızca normatif bilgi değil; içsel yolculuk, deneyimsel bilgelik ve 

benlik dönüşümüyle mümkün olduğunu gösterir. Sonuç olarak, bu bulgular, Türk kültürüne özgü 

klasik metinlerdeki ahlaki dönüşüm temalarının, Jungyen analitik psikoloji ve Travma Sonrası 

Büyüme kuramlarıyla hem yapısal hem işlevsel açıdan örtüştüğünü göstermektedir. Gerek gölgeyle 

yüzleşme gerekse acı yoluyla dönüşüm gibi kavramlar, çağdaş psikoterapi ve etik gelişim 

yaklaşımları için son derece zengin yerli kaynaklara işaret etmektedir. Bu bağlamda Mesnevî gibi 

eserler, sadece kültürel miras değil, aynı zamanda psikolojik bütünlüğü ve etik olgunluğu hedefleyen 

terapi modellerinde başvurulabilecek güçlü simgesel ve kavramsal araçlar sunmaktadır. Dolayısıyla, 

kültürel psikoterapi, travma sonrası büyüme müdahaleleri ve etik danışmanlık gibi alanlarda bu 

metinlerin işlevsel birer referans olarak değerlendirilmesi yerinde olacaktır. 

Tema 2: Manevi Pratikler ve Bilinçdışı Süreçlerin Etkileşimi 

Türk kültürüne özgü ahlaki dönüşüm süreci yalnızca davranışsal düzeyde değil, aynı zamanda bireyin 

bilinçdışı yapılarıyla kurduğu manevi etkileşim üzerinden de şekillenir. Bu bağlamda manevi 

pratikler; dua, zikir, tefekkür ve semavi imgeler gibi ritüel ve simgesel öğeler aracılığıyla bireyin 

bilinçdışıyla kurduğu iletişimi derinleştirmektedir. Söz konusu pratikler, bireyin içsel deneyimlerine 

yönelmesini kolaylaştırırken aynı zamanda bastırılmış veya farkında olunmayan psikolojik içeriklerin 

yüzeye çıkmasına da zemin hazırlar. Tematik analiz neticesinde ulaşılan kodlar aşağıdaki tabloda 

sunulmuştur: 
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Tablo 2. Manevi pratikler ve bilinçdışı temsillerin tematik kodları 

Kod Açıklama 

Tefekkür Derin düşünme ve kalbi odaklanmayla içsel deneyimlerin anlamlandırılması 

Dua ve zikir Bilinçdışı süreçlere yön veren tekrar edilebilir ritüeller ve ses temelli manevi uyarım 

Arketipsel imgeler Rüya, metafor, remz ve sembollerle açığa çıkan bilinçdışı içerikler 

Ruhsal bütünlük Bireyin dağılmış benlik parçalarını manevi bağlamda yeniden bütünleştirme çabası 

Kaynak: Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (2007) 

 

Tablo 2’ye göre, manevi pratikler yalnızca dinsel görevler olarak değil, bireyin içsel dünyasını 

yapılandıran bilinçdışı süreçlerle etkileşim kurmasını sağlayan psikodinamik araçlar olarak da işlev 

görmektedir. Özellikle tefekkür ve dua-zikir gibi ritüeller, bireyin zihinsel dağınıklığını odaklayarak 

bilinçdışı materyallerle sembolik düzeyde ilişki kurmasına olanak tanır. Jung’un bilinçdışı anlayışıyla 

bu süreçler yakından ilişkilidir. Jung’a göre bilinçdışı, yalnızca bastırılmış dürtülerin değil, aynı 

zamanda bireyin kişisel ve kolektif dönüşüm potansiyelinin de kaynağıdır. Jung (1964), bu 

potansiyelin açığa çıkmasında rüya imgeleri, arketipsel semboller ve ritüel temsillerin belirleyici 

olduğunu savunur. Türk manevi pratiğinde de dualar, semâ, rüyalar ve içe yönelimli sessizlik anları, 

bilinçdışı imgelerin yüzeye çıkmasını sağlayan araçlardır. Bu anlamda dua, yalnızca Tanrı ile 

konuşma eylemi değil; aynı zamanda bireyin bilinçaltına seslenme ve içsel benliğine ulaşma 

biçimidir. Mevlânâ’nın Mesnevî’sinde geçen “Her sesin bir iç sesi vardır; hakikati duymak için gönül 

kulağı gerek” (c.2, beyit 1111) mısrası, bu içe dönüşü destekleyen metaforik bir anlatıdır. Bu tarz 

metinlerdeki semboller, bireyin yalnızca düşünsel değil, arketipsel bir yolculuğa çıkmasını mümkün 

kılar. Gönül kulağı gibi metaforlar, bireyin içsel duyu organlarının açılmasıyla ruhsal bütünlüğe 

ulaşmasını ifade eder. Tedeschi ve Calhoun’un (1996) Travma Sonrası Büyüme kuramı da bu noktada 

açıklayıcıdır. TSB’ye göre, bireyin yaşadığı travmaların ardından tekrar bütünlük ve anlam duygusu 

geliştirebilmesi, yalnızca bilişsel yeniden yapılandırmaya değil; aynı zamanda derin bir içsel sezgi ve 

ruhsal bağlama da dayanır. Bu tür büyüme, yalnızca dışsal kaynaklarla değil; manevi içgörü, ritüel 

temelli yeniden anlamlandırma ve arketipsel imgelerin bilinçle bütünleştirilmesiyle sağlanır. Yılmaz 

(2024), Anadolu’daki geleneksel kadın anlatılarında, dua ve tefekkür pratiklerinin yalnızca dini değil, 

aynı zamanda travmayı dönüştürücü bir psikolojik işlem olarak işlev gördüğünü belirtir. Özellikle 

toplumsal baskı, kayıp ve acı durumlarında içsel dinginlik ve ruhsal onarım sağlayan manevi ritüeller, 

bireyin parçalanmış benlik kısımlarını onarmasına ve yeniden anlam kurmasına yardımcı olur. Ayrıca 

bu manevi bilinçle birleşen içsel bütünlük arayışı, Jung’un “kişiliğin tamamlanması” süreciyle 

doğrudan örtüşür. Jung (1959), sembollerle kurulan bilinçdışı diyalogun, bireyin yalnızca psikolojik 

değil, aynı zamanda etik ve ruhsal olgunluk kazanmasını da sağladığını belirtir. Bu doğrultuda manevi 

pratikler, bireyin gölge, anima/animus ve kendilik (Self) gibi arketiplerle ilişkilenmesini 

kolaylaştırarak, bireyleşme sürecini destekler. Sonuç olarak, Türk kültürüne özgü manevi pratikler, 

bireyin psikodinamik süreçlerini yapılandıran; hem bilinçdışı materyallerin açığa çıkmasını sağlayan 
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hem de bu içeriklerle sembolik ve işlevsel bir ilişki kuran bütüncül bir yapı sunmaktadır. Tefekkür, 

zikir, rüya ve gönül merkezli sezgisel algı gibi öğeler, yalnızca dinsel aidiyetin değil, aynı zamanda 

ruhsal dönüşümün aracılarıdır. Bu yönüyle kültürel kaynaklı manevi uygulamalar, çağdaş 

psikoterapide yalnızca tamamlayıcı değil; yapılandırıcı ve bütünleştirici bir kaynak olarak 

değerlendirilmelidir. Özellikle transpersonel psikoloji, kültürel psikoterapi ve travma temelli 

terapötik yaklaşımlar için bu uygulamalar hem yöntemsel hem içeriksel derinlik sunmaktadır. 

Kültürel Anlatılar Yoluyla Etik ve Ruhsal Bütünleşme 

Türk kültürüne ait anlatılar, bireyin etik ve ruhsal dönüşüm süreçlerinde hem bilinç düzeyinde hem 

de kolektif bilinçdışı düzlemde dönüştürücü işlevler üstlenmektedir. Bu anlatılar, bireyin hem içsel 

çatışmalarla yüzleşmesini hem de ahlaki sorumluluk duygusunu geliştirerek etik olgunluğa erişmesini 

destekleyen çok katmanlı sembolik kaynaklardır. Jung’un bireyleşme kuramı, Freud’un psikanalitik 

yapısı, Tedeschi ve Calhoun’un Travma Sonrası Büyüme (TSB) modeli ve kültürel psikoloji 

perspektifi bu anlatıların çok boyutlu işlevini açıklamada rehberlik etmektedir. 

Tablo 3. Kültürel anlatılarda ahlaki ve arketipsel temsiller  

Anlatı / Figür Temsil Edilen Tema / Arketipik Kod Psikolojik Karşılık 

Mevlânâ (Mesnevî) Nefs terbiyesi, iç şeytanla mücadele, sabır, 

tevazu, ilahi adalet, “karanlıkla yüzleşme”, 

sembolsel arınma (ateş, yalnızlık, ölüm) 

Jung’un gölge arketipi; bireyleşme sürecinde 

bilinçdışının kabulü; TSB’de “anlam arayışı” 

ve “manevi derinlik” 

Yunus Emre Gönül birliği, insan sevgisi, hiçlik, teslimiyet, 

“vicdanla sınanma”, “gönül bilgeliği” 

TSB’nin “yakın ilişkilerde derinleşme” ve 

“kişisel güç” boyutları; etik olgunlaşmanın 

sezgiyle bütünleşmesi 

Nasreddin Hoca Mizahi sezgi, etik ikilemlerin hicvi, normatif 

çelişkilerin ifşası, “reddedilen gölge”yi gülme 

yoluyla dışa vurma 

Freud’un mizahın bilinçdışı savunma işlevi 

(Freud, 1905); bilinçdışındaki etik 

çatışmaların dışavurumu 

Dede Korkut (Bamsı 

Beyrek, Dirse Han) 

“Reddedilen kadın” figürü, dişil arketipin 

bastırılması, kadının fitneyle özdeşleştirilmesi 

Jung’un “negative anima” kavramı; 

bastırılmış dişil gölgenin kültürel-toplumsal 

bilinçdışında yeniden üretimi 

 

Tablo 3’e göre, Türk kültürüne ait edebi ve halk anlatılarının bireyin ahlaki ve ruhsal bütünlük 

arayışında nasıl arketipsel temsillerle iç içe geçtiğini göstermektedir. Mevlânâ, Yunus Emre, 

Nasreddin Hoca ve Dede Korkut figürleri, bireyin benliğini tanıma, gölgeyle yüzleşme, ahlaki 

sorumluluk geliştirme ve etik bütünlük kazanma süreçlerinde eşzamanlı olarak psikodinamik ve 

kültürel bilinçdışı işlevler üstlenmektedir. Jung’un bireyleşme kuramına göre benlik ancak bastırılmış 

bilinçdışı unsurlar (gölge, anima/animus, persona) tanındığında ve benliğe entegre edildiğinde tamlık 

kazanır (Jung, 1964). Mevlânâ’nın nefs terbiyesi ve iç şeytanla yüzleşmeye dair metaforları, bu gölge 

sürecinin doğu mistisizmindeki eşdeğeridir. Jung’a göre gölgeyle yüzleşmek, bireyin psikolojik 

bütünlüğe ulaşmasında zorunlu bir eşiktir. Mevlânâ’nın “Kendi gölgesini bilmeyen başkasına ışık 

tutamaz” sözü, doğrudan bu süreci sembolize eder. Bireyin kendi içindeki karanlık yönleri 

kabullenmesi, “projeksiyon” savunma mekanizmasının kırılmasıyla mümkündür (Stein, 2019). 
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Burada Mesnevî’deki arınma imgeleri (ateş, gece, yalnızlık), Jung’un simgesel analizinde inisiyatik 

travmalar ya da psişik yeniden doğum evreleriyle örtüşür. Bu anlatılar, sadece metaforik ya da dini 

anlatılar değildir; aynı zamanda bireyin ruhsal direnç mekanizmalarını güçlendiren psikiyatrik 

sembollerdir. Özellikle travma sonrası oluşan depresif, dissosiyatif ya da anksiyojenik belirtilerin 

çalışılmasında, bireyin kendi acısına anlam yüklemesi ve etik yeniden yapılanma geliştirmesi, 

terapötik süreç açısından değerlidir (Kirmayer & Gómez-Carrillo, 2019). Yunus Emre’nin hiçlik ve 

teslimiyet imgeleri, borderline yapıdaki bireylerde sık görülen narsisistik savunmalara alternatif 

olarak içsel sabır ve benlik bütünlüğü sağlar. TSB kuramının “manevi derinlik” ve “yaşam anlamı” 

boyutları bu noktada Yunus Emre'nin şiirleriyle örtüşür. Mevlânâ ve Yunus Emre’deki gönül 

bilgeliği, posttravmatik stres tepkilerinin dönüştürülmesinde anlam merkezli terapilerin (örn. 

logoterapi, ACT) kullandığı metafizik kavramlara kaynaklık eder. Nasreddin Hoca figürü, yalnızca 

güldüren değil; bilinçdışını hiciv yoluyla dışa vuran bir kültürel savunma mekanizmasıdır. Freud’un 

Witz und seine Beziehung zum Unbewussten (1905) adlı eserinde belirttiği gibi, mizah, bastırılmış 

dürtü ve çelişkilerin sosyal olarak kabul edilebilir yollarla dışa vurulmasını sağlar. “Kazan doğurdu” 

gibi fıkralar, etik normların nasıl ikiyüzlü biçimde uygulanabildiğini açığa çıkarırken, aynı zamanda 

bireyin bastırdığı gölge yönlerini kolektif olarak tanımasını sağlar. Bu anlatılar, kolektif bilinçdışının 

etik düzenleyicileri olarak işlev görür. Bu bağlamda, toplumsal etik dönüşümün mizahi söylemlerle 

gerçekleşmesi, toplumsal psikanaliz açısından önemli bir açılımdır. Dede Korkut anlatılarında yer 

alan “reddedilen kadın” figürleri, Jung’un negative anima kavramıyla birebir örtüşür. Dirse Han’ın 

karısının dışlanışı ya da dişil figürlerin “fitne” unsuru olarak konumlanışı, patriyarkal kültürel 

bilinçdışının bastırdığı dişil enerjiyi temsil eder. Bu figürler, hem bireysel ruhsal gelişim hem de 

toplumsal etik hesaplaşma açısından çözümlenmelidir. Kadın gölgesiyle yüzleşmek, hem birey hem 

de toplum açısından etik travmalarla yüzleşmeyi gerektirir. Bu bağlamda, feminist arketipsel 

psikoloji (Woodman, 1985; Singer, 1994) Türk kültürüne özgü kadın temsillerinin yeniden 

yorumlanmasına olanak sağlar. Bastırılan kadın figürüyle yüzleşmek, sadece cinsiyet temelli değil, 

aynı zamanda kültürel etik yapının bütünlenmesi açısından da hayati önemdedir. Aristoteles’in 

phronesis (pratik bilgelik) kavramı ile Mevlânâ’nın “gönül bilgeliği” anlayışı arasında derin bir bağ 

vardır. Her ikisi de etik kararların sadece akıl yoluyla değil, deneyim, erdem ve sezgiyle alınması 

gerektiğini savunur. Jungyen yaklaşımda birey, “numinous” deneyimler (kutsal ve dönüştürücü bilinç 

hâlleri) aracılığıyla özbenliğiyle karşılaşır. Mevlânâ ve Yunus Emre’deki anlatılar, bu tür dönüşümsel 

ontolojik hâlleri destekler. Bu bağlamda, etik farkındalık yalnızca normatif bir doğru-yanlış ayrımı 

değil; aynı zamanda “olma” hâlinin derinlikli bir fark edilişidir. Bu kültürel anlatılar, psikoterapi, etik 

gelişim, travma sonrası yeniden yapılanma ve bireyleşme süreçlerinde hem klinik psikoloji hem 

kültürel psikoloji hem de felsefi etik açısından işlevsel derinlik taşımaktadır. Çağdaş psikolojik 

kuramların (Jung, Freud, TSB, feminist psikoloji) ve klasik etik anlayışların (Aristoteles, Mevlânâ, 
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Yunus Emre) kesişiminde yer alan bu anlatılar, bireyin hem içsel bütünlüğünü hem de toplumsal etik 

sorumluluğunu yeniden kurmasına imkân tanıyan güçlü sembolik sistemlerdir. Sonuç olarak, bu 

temsiller yalnızca içeriksel betimlemeler değil; bireyin psikiyatrik işleyişi, etik sezgi gelişimi, 

kültürel kimlik yapılanması ve ontolojik derinlik arayışı açısından da işlevsel sembollerdir. 

Dolayısıyla bu analizler, hem kuramsal hem de klinik ve kültürel bağlamlarda yeniden 

anlamlandırılmaya açıktır. 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Ahlaki dönüşüm, bireyin yalnızca etik ilkelere uygun davranışlar geliştirmesi değil; aynı zamanda 

içsel çatışmalarla yüzleşmesi, bilinçdışı içeriklerini anlamlandırması ve bu içeriği dönüştürerek bir 

bütünlük deneyimi yaşaması anlamına gelmektedir. Türk kültüründe bu dönüşüm süreci, yalnızca 

dini ve ahlaki söylemlerle değil; aynı zamanda edebi metinler, halk anlatıları ve tasavvufi öğretiler 

aracılığıyla da şekillenmiştir. Mevlânâ’nın Mesnevî’sinde, Yunus Emre’nin ilahilerinde ve Nasreddin 

Hoca’nın mizahi anlatılarında, bireyin etik benliğini inşa etmesine yardımcı olacak simgesel, 

metaforik ve kültürel kodlar yoğun biçimde yer almaktadır. Jung’un bireyleşme kuramı ve gölge 

arketipi ile bu kültürel içerikler arasında kurulan kuramsal paralellik, ahlaki dönüşümün yalnızca 

kültürel değil, aynı zamanda psikodinamik ve felsefi boyutlara da sahip olduğunu göstermektedir 

(Jung, 1969; Corbett, 2018; Şimşek & Aksoy, 2024). 

Araştırmanın bulguları, ahlaki dönüşüm sürecinin bireyin içsel çatışmalarını bastırmak yerine onlarla 

yüzleşmesini, gölge yönlerini tanımasını ve bu yönlerle bilinçli bir ilişki kurarak bireysel bütünlük 

oluşturmasını mümkün kıldığını ortaya koymaktadır. Bu durum, Mevlânâ’nın nefs terbiyesi 

öğretisinde “nefsin zincirlerinden kurtuluş” metaforuyla; Jung’un kuramında ise “bireyin gölgeyle 

entegrasyonu” süreciyle ifade edilmektedir. Bu iki yaklaşımın kesişim noktası, bireyin hem etik hem 

de varoluşsal düzeyde bir dönüşüm yaşamasıdır. Özellikle Yunus Emre’nin aşk, tevazu, sabır ve 

bağışlama gibi kavramlara dayalı öğretisi, bireyin narsistik savunma düzeneklerinden uzaklaşarak 

daha empatik, sorumlu ve etik bir benlik inşa etmesini desteklemektedir. Bu süreç, psikanalitik açıdan 

bireyin üstbenliğiyle olan ilişkisini yeniden yapılandırmakta; aynı zamanda varoluşçu psikoloji 

açısından bireyin anlam arayışına dair temel yönelimlerini dönüştürmektedir (Frankl, 2006; Fromm, 

1992). 

Yunus Emre’nin şiirlerinde sıkça vurgulanan “hiçlik”, “gönül” ve “teslimiyet” temaları, Travma 

Sonrası Büyüme (TSB) kuramının “manevi derinlik” ve “ilişkilerde bağ kurma” boyutlarıyla 

örtüşmektedir. Bu durum, Yunus Emre’yi yalnızca edebi bir figür değil; aynı zamanda ruhsal 

dayanıklılığı artıran bir kaynak olarak, klinik psikoloji literatürüyle uyumlu biçimde ele alınabilecek 

sembolik bir yapı hâline getirmektedir (Kaya & Demirtaş, 2023). 
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Araştırmada ayrıca travma sonrası büyüme (TSB) kuramı ile kültürel ahlaki anlatılar arasında belirgin 

eşleşmeler gözlenmiştir. Tedeschi ve Calhoun’un tanımladığı “ilişkilerde derinleşme, yaşamın 

anlamını yeniden kurma, yeni olasılıkların farkına varma, kişisel güçlenme ve manevi büyüme” 

boyutları; Yunus Emre’nin içsel yolculuk şiirlerinde, Mevlânâ’nın dönüş metaforlarında ve 

Nasreddin Hoca’nın mizahi bilgeliklerinde doğrudan karşılık bulmaktadır. Bu bağlamda, Türk 

kültürel kodları, bireyin travmatik deneyimler sonrası etik bir yeniden inşa gerçekleştirmesi için hem 

terapötik hem de sosyal-psikolojik açıdan destekleyici bir zemin sunmaktadır. 

Ruh sağlığı temelli kuramsal yaklaşımlar doğrultusunda yorumlandığında, Mevlânâ’nın nefs terbiyesi 

öğretileri, bireyin dürtü kontrolünü, sabır kapasitesini ve bilişsel yeniden yapılandırma becerilerini 

geliştirmesi açısından bilişsel davranışçı terapilerin hedefleriyle örtüşmektedir. Aynı şekilde, Yunus 

Emre’nin ilahilerinde yer alan teslimiyet, bağışlama ve sevgi temaları; affetme terapisi, şefkat odaklı 

terapi ve içsel çocuk çalışmaları gibi çağdaş terapi teknikleriyle benzeşmektedir (Neff & Germer, 

2013; Enright & Fitzgibbons, 2015). Bu benzerlikler, Türk kültürel değerlerinin yalnızca tarihsel 

değil, güncel klinik pratik açısından da terapötik potansiyel taşıdığını göstermektedir. 

Felsefi boyutta ise, etik özne olma hali, sadece dışsal normlara uyum sağlama değil; aynı zamanda 

içsel bir etik sezgi geliştirme süreci olarak ele alınmaktadır. Aristoteles’in phronesis (pratik bilgelik) 

anlayışı, Mevlânâ’nın gönül bilgeliği ile birleştiğinde, bireyin yalnızca doğru davranışta bulunması 

değil, bu davranışı içselleştirerek ahlaki bir özneye dönüşmesi anlamına gelmektedir. Bu durum, 

Levinas’ın ötekiyle yüzleşme etiği ve Murdoch’un ahlaki dikkat kavramlarıyla da örtüşmektedir 

(Levinas, 1969; Murdoch, 1970). Yani bireyin ahlaki dönüşümü, hem etik sezgisel duyarlılığını 

artırmakta hem de toplumsal ilişkilerinde daha sorumlu bir varoluş biçimi benimsemesini teşvik 

etmektedir. 

Toplumsal cinsiyet bağlamında ise Dede Korkut hikâyelerinde kadın figürlerinin bastırılmış ve 

“negatif anima” olarak sunulan temsilleri, Türk kültüründeki patriyarkal yapının etik sınırlarını ve 

gölge alanlarını yansıtmaktadır. Bu figürlerin yeniden yorumlanması, kolektif bilinçdışında yer alan 

kadınlık arketipinin dönüştürülmesine katkı sağlayabilir. Jungçu anlamda bu, kültürün kendi 

gölgesiyle yüzleşme kapasitesinin göstergesi olarak da okunabilir (Woodman, 1985). Buna ek olarak, 

Şahmaran figürü gibi mitolojik temsillerde kadının hem şifa hem bilgelik taşıyıcısı olarak sunulması; 

kadının arketipsel olarak gölgeyi dönüştürme gücünü taşıdığını ve etik bir özne hâline geldiğini 

simgesel düzeyde desteklemektedir. Sonuç olarak, bu çalışmanın ortaya koyduğu analizler, Türk 

kültüründe ahlaki dönüşümün hem bireysel hem de kolektif düzeyde psikodinamik, terapötik, felsefi 

ve sosyokültürel bir dönüşüm süreci olarak ele alınması gerektiğini göstermektedir. Bu bağlamda 

aşağıdaki öneriler, hem bireylerin etik gelişimlerini desteklemek hem de kültürel değerleri yeniden 

yapılandırmak adına somut yönelimler sunmaktadır: 
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• Eğitim Müfredatına Ahlaki Değerlerin Entegrasyonu: Türk kültürüne özgü ahlaki temaların, 

özellikle Mevlana, Yunus Emre ve Nasreddin Hoca gibi figürlerin eserlerinin, etik karar alma 

ve değer eğitimi konularında eğitim müfredatına entegre edilmesi önerilmektedir. Bu içerik, 

öğrencilerin erken yaşlardan itibaren ahlaki farkındalık, etik düşünme ve empati 

geliştirmelerine katkı sağlayabilir. Bu yönelim, bireyin moral gelişiminde hem bilişsel hem 

de duyuşsal boyutları destekleyerek prososyal davranışların temelini oluşturur. 

• Psikoterapi ve Manevi Pratiklerin Birleşimi: Travma sonrası büyüme süreçlerini desteklemek 

için psikoterapi uygulamalarına Türk kültürüne özgü manevi pratiklerin entegre edilmesi 

önerilmektedir. Özellikle farkındalık temelli terapilere sabır, bağışlama ve nefs terbiyesi 

kavramlarının dahil edilmesi, bireylerin duygusal düzenleme kapasitelerini artırabilir. Bu 

birleşim, psikolojik sağlamlık ve bilinçli farkındalık becerilerini artırarak uzun vadeli klinik 

psikoloji temelli iyileşme sağlayabilir. 

• Dijital Ahlak Rehberliği: Dijitalleşme ile ortaya çıkan etik sorunlarla başa çıkmak için 

bireylerin dijital platformlarda etik davranışlar sergilemesine yardımcı olacak rehberlik 

programları oluşturulmalıdır. Bu rehberlik, manevi pratiklerin dijital bağlamda yeniden 

yorumlanmasını içermeli ve bireylerin dijital etik konusunda farkındalığını artırmayı 

hedeflemelidir. Özellikle gençler arasında görülen çevrimiçi zorbalık, kimlik sapması ve 

dijital şiddet gibi olgular karşısında bu rehberlik, kültürel temelli bir ahlaki denge unsuru 

işlevi görebilir. 

• Toplumsal Dayanışmayı Güçlendiren Programlar: Türk kültürüne özgü ahlaki değerlerin 

toplumsal dayanışma bağlamında güçlendirilmesi için yerel ve ulusal düzeyde programlar 

geliştirilmelidir. Mevlana’nın "birlikte olma" ve "hizmet ahlakı" temaları, topluluk temelli 

psikososyal destek programlarının teorik dayanağı olabilir. Mahalle temelli dayanışma 

merkezleri, bu değerlerin toplumsal yaşantıya yansıması için pilot uygulamalar olarak 

önerilebilir. 

• Akademik Araştırmalar ve Literatür Gelişimi: Bu çalışmanın sınırlılıkları ve literatürdeki 

boşluklar dikkate alınarak, Türk kültürüne özgü manevi değerlerin travma sonrası büyüme, 

dijital etik ve toplumsal dayanışma gibi farklı bağlamlardaki etkilerini inceleyen daha fazla 

akademik araştırma yapılmalıdır. Özellikle disiplinlerarası çalışmalar, hem kuramsal derinlik 

hem de kültürel geçerlilik açısından önemli katkılar sunacaktır. 

• Kültürel Rehberlik Programları: Manevi değerlerin yeni nesillere aktarılması amacıyla 

kültürel rehberlik programları geliştirilebilir. Bu programlar, geleneksel ahlaki değerlerin 

modern bağlamda nasıl uygulanabileceğine dair somut örnekler sunmalıdır. Özellikle okul 
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rehberlik servisleri, psikolojik danışmanlık merkezleri ve yerel kültür evleri bu programların 

uygulanabileceği yapılar olarak önerilmektedir. 

Bu öneriler, yalnızca bireysel dönüşüm hedefiyle sınırlı kalmamakta; aynı zamanda kültürel 

süreklilik, sosyal sorumluluk ve etik toplumsallığın inşası açısından da yapısal bir yol haritası 

sunmaktadır. 
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Extended Abstract 

Introduction: Periods of cultural transition, where traditional values confront modern realities, tend 

to deepen moral dilemmas and amplify the individual's search for internal coherence. These 

transitions do not merely reflect a societal shift but also evoke a psychological process in which 

individuals navigate conflicting values, suppressed impulses, and spiritual longings. This study 

investigates the psychological and philosophical foundations of moral transformation in Turkish 

culture, drawing on Carl Gustav Jung's concept of the shadow archetype and the Sufi concept of nafs 

discipline (nefs terbiyesi). It aims to analyze how cultural narratives and spiritual teachings shape 

individuals' responses to inner moral conflicts, and how these processes contribute to broader cultural 

codes of ethical behavior. The main research question guiding this study is: How do individuals in 

Turkish culture navigate internal moral conflicts, and in what ways do traditional spiritual 

frameworks such as Sufism and psychological archetypes facilitate ethical transformation? The 

study's significance lies in its interdisciplinary approach, integrating analytical psychology, Sufi 

philosophy, and cultural ethics to understand moral development not as a linear progression, but as a 

dynamic interplay of conscious confrontation and spiritual introspection. 

Method: This research is structured within a qualitative research design using a document analysis 

methodology. The data corpus comprises selected Turkish cultural texts, including classical Sufi 

writings (e.g., Mevlânâ’s Mesnevî), folk narratives (such as Nasreddin Hoca anecdotes), 

contemporary literary works, and symbolic representations in visual culture. These texts were 

selected through purposive sampling based on their relevance to the themes of moral struggle, ethical 

awakening, and psychological transformation. The data collection process involved compiling texts 

and identifying segments that depict internal ethical dilemmas, remorse, moral decision-making, and 

transcendental self-realization. Thematic analysis was employed following Braun and Clarke's six-

phase model: familiarization with data, generating initial codes, searching for themes, reviewing 

themes, defining and naming themes, and producing the final analysis. To interpret the findings, a 

hermeneutic framework was adopted, drawing upon Jungian archetypal psychology and the Sufi 

model of nafs stages (from nafs al-ammara to nafs al-mutma'inna). The method also incorporated 

reflexive journaling and investigator triangulation to enhance credibility and trustworthiness. 

Particular attention was paid to the alignment between cultural codes and psychological symbolism, 

ensuring that the analysis remained culturally embedded and theoretically sound. 

Findings: The analysis revealed three overarching themes of moral transformation across the studied 

texts: 

• Confrontation with the Shadow Self: This theme highlights the individual's encounter with 

suppressed desires, moral failings, and psychological darkness. Drawing parallels between 
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Jung's shadow archetype and the Sufi notion of nafs al-ammara, the analysis shows that 

Turkish cultural narratives often externalize inner conflict through metaphorical journeys, 

dream sequences, and encounters with wise figures. These narratives emphasize that ethical 

growth begins with honest acknowledgment of one's flaws and internal contradictions. 

• Remorse, Purification, and Ethical Rebirth: The second theme centers around the emotional 

experience of remorse (pişmanlık) and the subsequent efforts for spiritual purification. 

Through stories of repentance, ritual practices, solitude, and communal guidance, individuals 

undergo a process akin to Jung's individuation and the Sufi path of tazkiyat al-nafs. These 

tales reinforce the idea that moral failure is not final, but can be a gateway to deeper insight 

and spiritual clarity. 

• Integration and the Quest for Wholeness: The final theme explores the integration of morally 

ambiguous experiences into a more coherent self. The Jungian goal of achieving 

psychological wholeness is here paralleled with the Sufi ideal of the kâmil insan (perfected 

human). Cultural narratives and poetic expressions reveal that moral transformation is less 

about eliminating darkness and more about harmonizing it with light. In this context, maturity 

is marked by humility, self-awareness, and compassion for others. 

The textual analysis incorporated references from Mesnevî verses such as "Nefsini bilen Rabbini 

bilir," interpreted as both a spiritual and psychological imperative. Folk tales and anecdotes, 

especially those involving ethical paradoxes and humorous contradictions, served to highlight 

communal norms and moral tensions. The works of Yunus Emre were used to illustrate how poetic 

wisdom conveys themes of love, struggle, surrender, and spiritual transcendence. 

Conclusion and Contributions: This study presents an interdisciplinary framework for understanding 

moral transformation in Turkish culture by bridging analytical psychology, Sufi spiritual practice, 

and moral philosophy. It asserts that morality, in this cultural context, is not merely a product of 

rational deliberation but an outcome of symbolic confrontation, spiritual discipline, and culturally 

embedded narratives. The research contributes to the field of cultural psychology by offering a 

localized model of ethical development that integrates archetypal symbolism and mystical 

epistemologies. It challenges reductionist models of moral cognition by illustrating how inner 

darkness, when integrated rather than suppressed, becomes a vital component of ethical maturity. 

Furthermore, the study enriches cross-cultural psychotherapy discourse by presenting culturally 

resonant metaphors and transformation pathways. From a practical perspective, the findings may 

inform therapeutic practices, curriculum development in moral education, and intercultural dialogue 

initiatives. By emphasizing inner confrontation and integration rather than normative obedience, this 
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approach to moral transformation fosters self-reflection, empathy, and resilience in culturally 

meaningful ways. 

 


